[bookmark: _Hlk168385282][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.05.2025 года № 321
р.п.Романовка
О внесении изменений в постановление
администрации   Романовского
муниципального района Саратовской области
от 8.05.2020 года  №193

В   соответствии  с законом Саратовской области  от 05.08.2014 года №89-ЗСО «Об организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Саратовской области и наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»    администрация Романовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.Внести в постановление администрации Романовского муниципального района Саратовской области от  8.05.2020 года  №193  «Об  утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Романовского муниципального района Саратовской области» следующие изменения:
раздел V приложения к постановлению дополнить абзацем следующего содержания:
 «Осуществление контроля за своевременностью подготовки и представления материалов для рассмотрения на заседаниях комиссии                         в муниципальном образовании области;
        -  посещение в установленном порядке органов и учреждений системы профилактики в целях изучения вопросов,   отнесенных   к  компетенции комиссии;
         - ведение списочного персонифицированного учета несовершеннолетних:
а) совершивших правонарушение, повлекшее применение меры административного наказания;
        б) совершивших правонарушение до достижения возраста, с которого наступает административная ответственность;
в) освобожденных от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии или в связи с изменением обстановки, а также в случаях, когда признано, что исправление несовершеннолетнего может быть достигнуто путем применения принудительных мер воспитательного воздействия;
г) совершивших общественно опасное деяние и не подлежащих уголовной ответственности в связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная ответственность, или вследствие отставания в психическом развитии, не связанного с психическим расстройством;
д) обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлений, в отношении которых избраны меры пресечения, предусмотренные Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации;
е) отбывающих наказание в виде лишения свободы в воспитательных колониях;
ж) условно-досрочно освобожденных от отбывания наказания, освобожденных от наказания вследствие акта об амнистии или в связи с помилованием;
з) которым предоставлена отсрочка отбывания наказания или                  отсрочка исполнения приговора;
        и) освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа;
к) осужденных за совершение преступления небольшой или средней тяжести и освобожденных судом от наказания с применением принудительных мер воспитательного воздействия;
л) осужденных условно, осужденных к обязательным работам, исправительным работам или иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы;
м) употребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо систематически употребляющих спиртные напитки в случае, если употребление несовершеннолетним указанных веществ выявлено каким-либо органом или учреждением системы профилактики;
н)объявленных в розыск, найденных, находящихся в розыске;
        - организация по поручению председателя    комиссии    экспертных  групп, штабов,    а также консилиумов и других совещательных органов для решения задач,   стоящих перед комиссией в муниципальном районе;
- осуществление взаимодействия с федеральными государственными органами, федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными и иными объединениями, организациями для решения задач, стоящих перед комиссией в муниципальном районе;
- направление запросов в федеральные государственные органы, федеральные органы государственной власти, органы государственной власти области, органы местного самоуправления, организации о представлении необходимых для рассмотрения на заседании комиссии материалов по вопросам, отнесенным к ее компетенции.».
2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Романовского муниципального района в сети Интернет.

3.Контроль   за   исполнением  настоящего   постановления    возложить  на  первого  заместителя  главы  администрации  Романовского  муниципального  района  Н.П.Рябинину.

Глава
муниципального района                                                   А.И.Щербаков
image1.png